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Marta Burghardt: Teatr Rapsodyczny w czasie
okupacji niemieckiej
Pięcioro młodych, nieprzeciętnych ludzi spotkało się w czasach wojny i okupacji i
stworzyło fenomenalny teatr.
Jan Paweł II Kultura Okupacja niemiecka

Danuta Michałowska, jedna z uczennic krakowskiego gimnazjum im. Królowej Wandy, jesienią
1939 roku uczęszczała na lekcje do Collegium Novum, gdyż gmach jej szkoły zajęły wojska
okupanta. Zdarzenie, którego szesnastolatka przez przypadek stała się świadkiem, wywołało
u niej poczucie totalnego sprzeciwu wobec eksterminacji narodowej i zrodziło nowy sposób
myślenia o świecie:

„6 listopada – w tym pamiętnym dniu – było mroźnie i prószył wczesny śnieg. Ostatnią
lekcją była religia. […] Od dłuższego czasu zajmowało naszą uwagę, że ul. Jagiellońską
właśnie przemaszerowały kolumny umundurowanych na zielono Niemców, wyraźnie
zmierzające w kierunku głównego wejścia Collegium Novum, i że cały budynek jest
otoczony przez policję. […] Drzwi sali gwałtownie się otwarły, wpadło dwóch, a może trzech
cywilów, którzy z krzykiem popędzali nas do wyjścia: Raus! Raus! Nach Hause! Schneller,
schneller! Z jak największą precyzją, bardzo powoli, pakowałyśmy książki do teczek, potem
podeszłyśmy do wieszaków, które znajdowały się po przeciwnej stronie sali, wkładałyśmy na
siebie płaszcze, szaliki, czapki i mimo wrzasku tajniaków powoli, jak najwolniej opuściłyśmy
salę. Na każdym zakręcie korytarza stali uzbrojeni esesmani, po dwóch, z bagnetami na
karabinach. Przechodziłyśmy po kolei przed jedną, drugą i trzecią taką wartą »honorową«
ze skrzyżowanych nad naszymi głowami bagnetów. Zeszłyśmy ze schodów, wyszłyśmy
główną bramą, zobaczyłyśmy po prawej stronie ul. Straszewskiego, w pobliżu wylotu
Kapucyńskiej, wielkie ciężarówki osłonięte brezentem. Czekały na więźniów – tymi
więźniami mieli być najwybitniejsi polscy uczeni, czekał ich pobyt w obozach
koncentracyjnych w Sachsenhausen, w Oranienburgu, młodsi znaleźli się później
w Dachau”.
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